}'üWüá@ SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS - SEFIN

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS 139/2023

O Município de Tianguá, através do Setor de Compras, Cotação de Preços e Cadastro de
Prestadores de Serviços e Fornecedores torna público para conhecimento de interessados, que estará
recebendo, cm até 05 (cinco) dias a partir desta publicação, cotações de preços para
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAR ESTUDO TÉCNICO DE
IMPLANTAÇÃO SEMAFORICO A SER CONTRATADO PELA PlIEFEITUltA
MUNICll'AL DE TIANGUÀ, JUNTO A EMPRESAS COM EXI'ERTISE EM
SINALIZAÇÃO SEMAFORICA. Tianguá-CE, 05 de junho de 2023. Joelson Nqax da Salva
Amaral Encarregado do Selar de Compras

MODELO DE PROPOSTA A SER APRESENTADA

PAPEL TIMBRADO DA EMPRESA (a proposta dc preços dcvcrá vir com o papclliml)Fada da empresa)

À PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUA
Interessado: Secretaria Municipaldc Finanças
Ao: Setor de Compras

ITEM 'UND'; 'QTD:
VALOR :'>1:.'i:$iiVALOK
UNIT:'le:1;' I' :'' ;: -TOTAL

Contratação de empresa para realizar estudo
técnico de implantação semafórico a scr
contratado pela prefeitura municipal de
Tianguá, junto a empresas com expertise em
sinalização scmafórica. Estudo este que será
realizado nos dois viadutos recém construídos
na travessia urbana de Tianguá da Rodovia
BR-222/CE

01

L

Serviço 01

Importa o presente orçamento no valor total de R$. por

extenso (l

Todas as despesas dos serviços deverão scr consideradas, tais como fretes, disponibilização
cle softwares, seguros, contribuições sociais c demais despesas com pessoal e outras que possam
incidir, bcm como taxa de administrítção, lucro etc.

Prazo de início dos serviços: 02 dias após a ordem de serviços
Validade da proposta: 60 (sessenta) dias.

Locale data. de dc 2023

Assinatura

⑤ SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANCAS - SEFIN

OBS: Mais informações poderão ser obtidas através do Setor de Compras da I'refcitura
Municipal de Tíanguá pelo e-mail: compras(ãltiangua.ce.gnv:br e cone: (88) 3671-2288.

Tianguá-CE, 05 de junho de 2023

JOELSON MAX DA SALVA AMARAL
Encarregado do Setor de Compras

AUTARQUIA DE SEGURANÇA, TRANSITO
E TRANSPORTE - AS'n

SOLICITAÇÃO DE DESPESA N' 2205202301-ASTT

1. 0BJ ETO:

Contratação de uma empresa para realizar o Estudo Técnico de Implantação Semafórico a ser
contratado pela Prefeitura Municipal de Tianguá junto a empresas com expertise em Sinalização
Semafórica. Estudo este que será realizado nos dois viadutos recém construídos na travessia urbana
de Tíanguá da Rodovia BR-222/CE.

2. JUSTIFICATIVA:
Justifica-se a contratação de empresa para realizar o Estudo Técnico de Implantação Semafórico da
Rodovia BR-222/CE, para a prevenção de acidentes. A flm, de mantermos a segurança e a organização
do trânsito na rodovia. O Estudo Técnico deverá comprovar tecnicamente a necessidade da implantação
dos equipamentos solicitados contendo dados de contagem classificada dos veículos que trafegam
diariamente pelas duas interseções demonstrando quais são os movimentos de conversões dos
veículos mais demandados possibilitando a elaboração dos planos semafóricos definindo os ciclos
semafóricos a serem utilizados nos horários de pico da manhã, de pico do almoço e do pico da tarde,
além dos tempos de VERDE, VERMELHO, AMARELO E VERMELHO TOTAL.

3. PRAZO DE EXECUÇÃO
Prazo de Execução dos Serviços: 12 (doze) meses a partir da expedição desta ordem de serviços

4. GERENTE DE CONTRATO

SARAH EVELYN SIRVA ALBUQUERQUE, inscrita no CPF: 098.764.193-07, portaria n9 005, 26 de Maio de 2022

5. DAS ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS DO OBIETO

ITEM ESPECIFICAÇÕES

Contratação de uma empresa para realizar o Estudo Técnico dd
Implantação Semafórico a ser contratado pela Prefeitura
Municipal de Tianguá junto a empresas com expertíse e
Sinalização Semafórica. Estudo este que será realizado nos doi!
viadutos recém construídos na travessia urbana de Tianguá d
Rodovia BR-222/CE.

UND

01 Serviço

ÓRGÃO 16

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 1601

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

26.122.0006.2.124 - Manutenção das Atividades

Demutran-ASTT

ELEMENTO DE DESPESA 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros e Pessoa
Jurídica

FONTE DE RECURSO Próprio

AUTARQUIA DE SEGURANÇA, TRANSITO
E TRANSPORTE AS'n

AUTARQUIA DE SEGU RANÇA, TRÂNSITO
E TRANSPORTE - ASTT

ESTUDO PRELIMINAR SIMPLIFICADO DE CONTRATAÇÃO

Autarquia de Segurança, Trânsito e Transporte

1. 0BJ ETO:

Contratação de uma empresa para realizar o Estudo Técnico de Implantação Semafórico a sed
contratado pela Prefeitura Municipalde Tianguá junto a empresas com expertise em Sinalizaçãol
Semafórica. Estudo este que será realizado nos dois viadutos recém construídos na travessias
urbana de Tianguá da Rodovia BR-222/CE

2. JUSTIFICATIVA PARA A CONTRATAÇÃO

Justifica-se a contratação de empresa para realizar o Estudo Técnico de Implantação Semafórico da
Rodovia BR-222/CE, para a prevenção de acidentes. A flm, de mantermos a segurança e a
organização do trânsito na rodovia. O Estudo Técnico deverá comprovar tecnicamente a necessidade
da implantação dos equipamentos solicitados contendo dados dc contagem classificada dos veículos
que trafegam diariamente pelas duas interseções demonstrando quais são os movimentos de
conversões dos veículos mais demandados possibilitando a elaboração dos planos semaforicos
definindo os ciclos semafóricos a serem utilizados nos horários de pico da manhã, de pico do almoço
e do pico da tarde, além dos tempos de VERDE, VERMELHO, AMARELO E VERMELHO
TOTAL

3. EXISTE ALGUMA EXIGÊNCIA ESPECfricA EM PARTICULAR A RESPEITO DE DOCUMENTAÇÃO PARA ASSEGURAR o
SUCESSO DA LICITAÇÃO DE FORMA LEGAL E EFICIENTE?

NÃO

SIM

3.1. CASO EXISTA ALGUMA EXIGÊNCIA ESPECÍFICA EM PARTICULAR A RESPEITO DE EFICIENTE, QUAL OU QUAIS
SERIAM?

Não há observações para o presente processo

4.JUSTIFICATIVA DA REFERÊNCIA DAS QUANTIDADES A SEREM LICITADAS.

Os quantitativos solicitados foram definidos tomando como base na necessidade da Autarquia

O prazo de execução será de 12ldoze) meses

AUTARQUIA DE SEGURANÇA, TRÂNSITO
E TRANSPORTE - AS'n

5.EXISTE ALGUMA OBSERVAÇÃO QUANTO A FORMA E PRAZO DE ENTREGA DOS ITENS A SEREM LICITADOS

Os Serviços deverão ser prestadas no prazo máximo de 30 (trinta) dias contados dos recebimentos da Ordem
de Serviço, nos locais determinados pelo Setor Solicitante

6.EXISTE ALGUMA OBSERVAÇÃO ESPECIFICA QUANTO A FORMA DE PAGAMENTO DOS ITENS LICITADOS?

Não há observações para o presente processo

7.0 PAGAMENTO SERÁ EFETUADO COM QUAL/QUAIS FONTES DE RECURSO?

x IRECURSOPRÓPR10 l IRECURSOESTADUAL L.J RECURSOFEDERAL

8. EXISTE ALGUMA EXIGÊNCIA ESPECÍFICA QUANTO AS OBRIGAÇÕES A SEREM EXECUTADAS PELA CONTRATADA OU
PELA CONTRATANTE QUE DEVEM CONSTAR NO CONTRATO, QUAL/ QUAIS SERIAM?

Não há observações para o presente processo

9. EXISTE FISCAL/GERENTE DE CONTRATO DEVIDAMENTE NOMEADO PARA FISCALIZAR O CUMPRIMENTO DO
INSTRUMENTO CONTRATUAL DEVIDAMENTE NOMEADO ATRAVÉS DE ATO/PORTARIA DE DESIGNAÇÃO?

SARAH EVELYN SIRVA ALBUQUERQUE, inscrita no CPF: 098.764.193-07, portaria n9 005, 26 de Maio de 2022.
Responsávelpara exercer a função de Fiscalde Contratos da Autarquia de Segurança, Trânsito e Transporte-l

AS'n

Declaramos para os devidos fins, a viabilidade para realização dos procedimentos a fim de se obter a
contratação para o presente objeto, conforme este estudo preliminar simplificado.

/

⑧"w" AUTARQUIA DE SEGURANÇA, TRÂNSITO
E TRANSPORTE - AS'n

REPONSAVÉL PELA ELABORAÇÃO:

& ê..ü. d
SARAH EVELYN SALVA ALBUQUERQUE

SECRETÁRIA EXECUTIVA
ASTT

DE ACORDO

S DE MENEZES